
úterý 18. ŘÍJNA 2016 Č. 198 • WWW.MetrO.CZ



Vlhkost zdiva se projevuje pře-
devším u starších domů s poško-
zenou či chybějící hydroizolací,
výjimkou nejsou ani novostavby,
kde došlo k chybám při projekto-
vání či realizaci. V každém přípa-
dě ale platí, že vysokou vlhkost
ve zdivu je třeba neprodleně řešit.

V extrémním případě může dojít
vlivem vysoké vlhkosti ve zdivu
až k narušení stability stavebních
konstrukcí. Navíc se výrazně
zhoršuje klima v interiéru, zvy-
šuje se relativní vlhkost vzduchu
(dlouhodobá zvýšená vlhkost
vzduchu v interiéru působí pro-
blémy už při hodnotě 55%) a roste
riziko šíření plísní, což může vést
až k onemocnění dýchacích cest.
Mnohé plísně jsou navíc rakovi-
notvorné.

Zasolování zdiva
Zasolování zdiva je neblahým
důsledkem vzlínání vody ve zdi-
vu. Solný roztok postupně roz-
leptává původní horizontální
izolace. Svou funkčnost ztrácí

tyto materiály obvykle po čtyři-
ceti a více letech. Vzlínáním vody
jsou do stavebních konstrukcí za-
nášeny vyloužené vodorozpustné
soli (sírany, dusičnany a chloridy),
které se usazují v odpařovací zóně
omítky a ucpávají póry stavebních
materiálů.

Rostoucí finanční náklady
a klesající hodnota domu
Nejčastěji se vlhkost ve zdivu
projeví následkem konkrétních
stavebních poruch, ale i dílčí lid-
skou činností. Vždy přitom platí,
že pokud se chceme zbavit vlh-
kosti ve zdivu, musíme znát její
příčinu.

Jestliže neodstraníme hlavní pří-
činu problémů a zdivo pouze nově
omítáme, rostou jen stále znovu
a neúčelně vynakládané finanční
náklady. A vinou zhoršení tepelně
izolačních vlastností zdiva rostou
i náklady na vytápění (až o 20%).
Konečným důsledkem je pak
i klesající hodnota nemovitosti až
o 15%.

Tato sanační metoda vyřeší pro-
blém vlhkého zdiva bez ohrožení
statiky domu a je použitelná u ka-
ždého druhu zdiva a také ve skle-
pech. Metodu lze aplikovat z ex-
teriérové i interiérové části stěn.

Jako každá profesionální čin-
nost musí být i vysoušení zdiva
prováděno za dodržení přísných
požadavků na vysokou kvalitu.
Správný postup by proto měli
v konkrétních případech vždy
určit povolaní odborníci bezplat-
nou analýzou stavu.

OATG Czech Republic s.r.o.
ATG Czech Republic s.r.o. je dceři-
ná společnost německé firmyATG
GmbH, která na území Německa
úspěšně sanuje vlhké zdivo již 25
let. Skupina ATG se na vysoušení
zdiva zcela specializuje. Zabývá
se pouze touto činností a dosahu-
je v ní nejvyšších kvalit. Opírá se
přitom o patentovanou technolo-
gii, firemní know-how a dlouho-
leté zkušenosti, které nasbírala
při sanaci více než 25 000 objektů
v Německu a v posledních letech
i v Česku. Firma ATG Czech Re-
public s.r.o. byla v ČR registrová-
na 11. února 2011.

ATG Czech Republic s.r.o.
Praha 6 Střešovice,
Na Ořechovce 201/20, 162 00

www.atg-sro.cz
tel. 800 556 556
kontakt@atg-sro.cz

rá í ásv hk d vdo ě
ah dá j dn duché
a rvaléřeš ní?

á í á éTrápívásvlhké zdivdomě
ahledáTe jednoduché
aTrvaléřešení? Sanačnímetoda

nízkotlakou injektáží
Touto metodou je vytvořena do-
datečná horizontální izolační vrs-
tva, která trvale zabrání prostu-
pování kapilární vlhkosti. Zdivo
je díky nízkému tlaku při vpra-
vování směsi prosyceno injektáž-
ní silikonovou emulzí SuperCa-
pillar100® rovnoměrně a šetrně.
Injektážní silikonová emulze má
výjimečnou schopnost penetrace,
jde o kvalitní materiál, který ne-
obsahuje rozpouštědla a je opat-
řen certifikátem WTA. Sanace se
touto metodou provádějí rychle,
efektivně a minimálně zatěžují
okolí.

Injektáž se provádí nejméně
ve dvou řadách, aby byla hyd-
roizolační vrstva dostatečně
silná a byla vyloučena nepro-
sycená místa. Jde o německou
technologii, která je prováděna
tuzemskými řemeslníky, kteří
jsou v Německu proškoleni. Cena
za komplexní řešení je vždy pev-
ná, bez skrytých vícenákladů
a víceprací. Pracovní postup vy-
chází ze zkušeností se sanacemi
více než 25 000 objektů provede-
nými v Německu i Česku.

INZERCE



Největší deník v ČR

Úterý, 18. října 2016

Č. 198, www.metro.cz

LICHOŽROUTI JEDÍ
VŽDY JENOM JEDNU
URČITĚ SE VÁM OBČAS ZE ŠUPLÍKU ZTRÁCEJÍ PONOŽKY STRANA 11

Svátek slaví: Lukáš
Min. 100

Max. 140

Dalajláma přijel na Forum 2000. Hned mluvil o Havlovi
Zhruba tisícovka lidí přišla na Hradčanské náměstí uvítat v Praze tibetského duchovního vůdce dalajlámu (vlevo). Někteří
nesli tibetské vlajky, další měli v rukou transparenty s nápisy Free Tibet (Svobodný Tibet). Dalajláma připomněl bývalého
prezidenta Václava Havla a vyzval, aby lidé udržovali jeho odkaz. „Václav Havel tu nyní už není s námi. Po lidských bytos-
tech ale něco zůstává, myšlenky, ideály,“ řekl. „Všichni bychomměli pokračovat v udržování Havlova odkazu, v myšlence
pravdy a lásky,“ uvedl dalajláma, kterého s bývalým českým prezidentem pojilo osobní přátelství. Ve své řeči také zdůraz-
nil, že se nesnaží o odtržení Tibetu od Číny, z čehož ho obviňuje Peking. Dalajláma přijel do Prahy na 20. ročník meziná-
rodní konference Forum 2000, kterou Havel založil. Zúčastní se diskusních panelů a bude mít veřejnou přednášku. MAFRA

Mobilní telefony škodí
pracovnímu nasazení
Produktivita zaměstnanců. V práci ji lze zvýšit časem bez smartphonů. Vyšší výkonnost. Když lidé nemají
po ruce mobil, je vyšší o 26 procent. Bez telefonů. Zakázat je firmy mohou ve výjimečných případech STRANA 2

Ani obrázky
je neodradí
Odstrašující obrázky na
krabičkách cigaret mají po
psychologické stránce své
nedostatky. Kuřák si na ně
brzy zvykne a přestane je
vnímat. STRANA 3

Přiměje vás
k dohodě
Dana Potočková je hvězdou
v oboru mediace. Snaží
se mimosoudně přimět
znesvářené strany, aby se
domluvily. STRANA 4

Dodržujte
hygienu
Lékařské ordinace se opět
začínají plnit kašlajícími
lidmi. V těchto dnech
vládnou virózy. Jejich
šíření lze předejít hlavně
dodržováním hygienických
návyků. STRANA 17

Sparta opět
jede do Zlína
Fotbalisté pražské Sparty
se v osmifinále pohárové
soutěže MOL Cup představí
ve Zlíně. Tam zhruba před
měsícem remizovali
1:1 v lize. STRANA 18



www.metro.cz DOMOV úterý 18. října 2016 02

Zakázat telefony
v práci mohou fir-
my jen ve výjimeč-
ných případech.

Mobily škodí pracovnímu na-
sazení. Dokazuje to aktuální
experiment provedený na
univerzitách v německém
Würzburgu a anglickém Not-
tinghamu.
Vědci vyzvali účastníky,

aby test koncentrace podstou-
pili za čtyř odlišných podmí-
nek: s telefony v kapse, na sto-
le, zavřenými v zásuvce a zce-
la mimo místnost. Výsledky
hovoří samy za sebe – nejniž-
ší výkonnost byla naměřena
v případě, kdy telefon zůstal
na stole. „Odloučení od telefo-
nu může mít na jednu stranu
negativní emocionální efekt,
jako například zvýšenou úz-
kost. Na druhou stranu,
máme-li jej po ruce, může pů-
sobit rušivě,“ komentuje ex-
periment Jens Binder z uni-
verzity v Nottinghamu.
Jak poznatky z výzkumu vy-

užít, radí Jan Sekera ze společ-
nosti Kaspersky Lab, která ex-
periment zadala: „Produktivi-
tu zaměstnancůmůžeme zvý-
šit například tím, že vyhradí-
me určitý čas bez smartpho-
nů. Takovým opatřením
může být zavedení pravidel
během běžného pracovního
dne, jako bývají na poradách
– tedy žádné mobily, žádné
počítače,“ říká Sekera.
Sami zaměstnanci by ale

museli na „beztelefonní“ re-
žim dobrovolně přistoupit.
Zakázat mobily na pracovišti
totiž může firma jen v někte-
rých příkladech – například
v situaci, kdy by používáním

telefonu mohla vzniknout
škoda.
„Při pásové výrobě

by zaměstnanec
mohl svou nesou-
středěností zapříči-
nit zpomalení výro-
by, při provádění vý-
zkumu zase ohrozit
jeho výsledky,“ jmenu-
je příklady Ondřej Wy-
soglad, ředitel personál-
ní agentury Adecco ČR.

Že mobily snižují vý-
konnost, dobře vědí i uči-
telé. Některé české ško-
ly se proto rozhodly
pro radikální řešení.
Například na praž-
ském gymnázium
PORG musí mít žáci
mobily ve škole vypnu-
té a v tašce.

„Rodičům se pravidlo
líbí a děti si na ně už zvyk-
ly,“ komentuje zákaz ředi-
telka společnosti PORGDag-
mar Dluhošová. MAREK HÝŘ

Bez mobilů makáme

26
O tolik procent je vyšší výkon-
nost lidí, pokud nemají po
ruce svůj mobilní telefon.
Společnost Kaspersky Lab svý-
mi výzkumy například zjistila,
že pokud si lidé během schůz-
ky zapisují poznámky do počí-
tače, tak se snižuje úroveň
chápání toho, co se na
schůzce skutečně děje,
daleko více, než když si

poznámky zapisují
tužkou na papír
či bloku.

Majitele hospod štvalo, že bylo v jejich podnicích ticho

Zálohy
U Hladkých Životic na Novo-
jičínsku se konalo cvičení
aktivních záloh české armá-
dy. Simulovalo se ohrožení
strategických míst Česka.
Navíc se zjistilo, že v Morav-
skoslezském kraji chybějí
členové vojenských záloh.
Armáda chce přijmout pět
desítek dalších členů dobro-
volných aktivních záloh.
Volné jsou například pozi-
ce střelec, kuchař a řidič. In-
formace zájemci najdou na
stránkách kariera.army.cz.
„Přihlásit se mohou i ti, kte-
ří nebyli na vojně,“ uvedl
mluvčí cvičení Martin Ogo-
řalek. 2x ČTK

Svéráznými způsoby se vyrovna-
li hospodští s tím, že jejich hos-
té zírali do mobilů.

● Steve Tyler, majitel jednoho ji-
hoanglického baru, měl ve
svém podniku ticho. Hosté se
totiž nebavili a jen koukali do
mobilů. Proto udělal krátký
proces. Zablokoval mobilní sig-
nál – do stěn svého podniku
proto zabudoval měděné sítě
a stříbrné fólie. Vše do zdí
a stropu. Princip známý jako
Faradayova klec se běžně vy-
užívá v elektrárnách. Lidé si
jeho rozhodnutí nemůžou vy-
nachválit. „Chci, aby se lidé
v mém baru dobře bavili, ne
aby se dívali do displejů svých
mobilních telefonů,“ vysvětlil
Tyler pro web BBC.

● Jinak na to šli majitelé baru
Salve Jorge v brazilském Sao
Paulu. „Cílem našeho podniku
je sdružování přátel ve šťast-
ném prostředí kolem dobrého
jídla a studeného piva,“ uvedl
jeden z majitelů baru, Flavius
Cinira. Bar vyzrál nad mobilní-
mi závisláky tak, že mobily hos-
tů musí podpírat sklenice. Ob-
sluha totiž pití roznáší ve spe-
ciálních sklenicích, které ne-
sou příznačný název Offline
Glass a návštěvníky k odložení
jejich mobilního telefonu pří-
mo donutí. Jejich vyšší dno je
totiž vykrojené, a tak se bez
podložení ve svislé poloze ne-
udrží. Jedinou možností, jak
uskutečnit hovor či odeslat tex-
tovku, je nadzvednutí skleni-
ce. To pak již svádí k dokonání

pohybu, který končí upitím
jejího obsahu.

● Ibrahim, majitel jedné restau-
race v Izraeli, vzkázal svým hos-
tům: „Bez mobilu si posezení
v restauraci užijete mnohem
více.“ Už ho nebavilo, jak lidé
surfovali v mobilu, místo aby
se bavili mezi sebou. Proto se
rozhodl nabídnout kompro-
mis. Za odložení mobilu daru-
je padesátiprocentní slevu.

● V některých českých hospo-
dách najdete třeba nápis:
„Wi-fi nemáme. Zkuste mluvit
spolu.“ V jiné zase mají chlapi
mobily na kraji stolu v krabič-
ce, a komu první zavolá žena,
aby už šel domů, platí útratu
všem ostatním u stolu.

Ztohoven
Kauza červených trený-
rek na Hradě, za kterou
stojí skupina Ztohoven
(na snímku je jeden z čle-
nů David Hons), jde do
dalšího kola. Včera odvo-
lací soud rozhodl, že „prá-
vo na svobodu projevu
nelze nadřazovat nad prá-
vo na ochranu majetku“.
Věc se vrací k obvodní-
mu soudu. MAFRA

Kvůli mobilům jsme
v práci méně výkonní

Zprávy krátce

V Brdech žije
vzácný datlík
Patří mezi silně ohrože-
né druhy. Nyní byl jeho
výskyt potvrzen. V Br-
dech žije datlík tříprstý.
První zprávy o něm jsou
z let 1985 až 1989. V brd-
ských lesích jsou stromy
různého stáří, což ptáko-
vi vyhovuje. Takové loka-
lity už v Česku málokde
najdete. Datlíci se vysky-
tují už jen v českém po-
hraničí.

Češi do Alp
Poptávka po kratších za-
hraničních lyžařských zá-
jezdech letos dál roste.
Češi v zimě stále častěji
vyrážejí několikrát za
zimu na lyže do Alp, ale
na kratší dobu. Nejpopu-
lárnější jsou zájezdy
s délkou od dvou do čtyř
dnů. V letošní zimě vyra-
zí více Čechů také do slo-
venských Tater. ČTK



www.metro.cz DOMOV úterý 18. října 2016 03

Odstrašující
obrázky na
krabičkách
cigaret. Feno-
mén, na kte-
rý si musí
v Česku zvy-
kat nejen ku-

řáci, jež má kampaň od jejich
pravidelné dávky nikotinu
odradit, ale i nekuřáci, kteří
se s obrázky střetnou v trafi-
kách při nákupu ranních no-
vin či na pokladně v super-
marketu.
Podle psychologa Jana Kul-

hánka z Psychoterapie Anděl
má však kampaň po psycholo-
gické stránce své nedostatky.
„Kuřák si na nepříjemné ob-
rázky velice brzy zvykne
a přestane je vnímat. Slabším
jedincům z řad nekuřákůmo-
hou naopak přivodit nepří-
jemné pocity,“ říká psycho-
log Kulhánek.

Jak obrázky působí na ku-
řáky?
Cílemkampaně je konfron-

tovat lidi s tím, že se na ná-
sledky kouření umírá a měla
by se snížit spotřeba cigaret.
Lidé jsou ale přizpůsobiví
a umějí si na ledacos zvyk-
nout. Kuřáci tak odstrašující
obrázky přestanou časemúpl-
ně vnímat.

Odradí tedy obrázky od
kouření vůbec někoho?

Kouření ztratilo pro mladé
kouzlo. Pracuji hodně s tee-
nagery, kteří jsou velmi rizi-
ková skupina. Často experi-
mentují se vším možným. Ti
se shodují na tom, že dřív
bylomít u sebe krabičku ame-
rických cigaret, jak oni říkají,
„cool“. Dnes se s ní, také kvů-
li odpudivým obrázkům a ná-
pisům, nikdo už příliš nechlu-
bí. Kouření prostě už není
v módě.

S obrázky přicházejí do sty-
ku i nekuřáci.
Ve většině případů je utvr-

dí v tom, že dělají dobře,
když nekouří. Jsou ale situa-
ce, kdy nemusí obrázek zapů-
sobit dobře na psychiku. Po-

kud jsem například matkou,
která potratila, fotka dítěte
na přístrojích vám na dobré
náladě nepřidá. Stejně tak
jakomůžemít člověk z obráz-
ků poškozených orgánů žalu-
dek pěkně na vodě.

Může kampaň na někoho
zapůsobit opačně? Přimět
ho začít kouřit?
Všechno má i negativní do-

pad. V zahraničí se například
podobně nevyplatilo upozor-
ňovat velkou kampaní na

fakt, že by děti neměly začí-
nat s návykovými látkami
a sebepoškozováním. Stal se
přesný opak. Šlo do toho víc
a víc dětí, které kampaň nao-
pak nalákala na něco zakáza-
ného. FILIP JAROŠEVSKÝ

inzerce

Psycholog. Od kouření fotka neodradí

Trafikám chybí krabičky

S cigaretami bez obrázků se
v obchodech budeme setká-
vat do 7. prosince. Distributo-
ři mají od 7. září povinnost
prodávat trafikám jen cigare-
ty s odpudivými obrázky.

● Kvůli těmto předpisům tak
nejsou v těchto dnech v ně-
kterých z nich k dostání kra-
bičky vybraných značek. Ne
všude se totiž zdařilo
navázat dodávky na sebe.



www.metro.cz DOMOV úterý 18. října 2016 04

Po krajských volbách, které
proběhly před týdnem, se na-
příč republikou rodí další
krajské vlády. Jasno už mají
třeba na Vysočině, kde koali-
ci vytvoří ČSSD, ANO, ODS
a Starostové pro Vysočinu.

Ve Středočeském kraji
bude vládnout koalice ANO,
STAN, ODS a tří zastupitelů
z TOP 09. Hejtmankou se sta-
ne Jaroslava Jermanová z ví-
tězného ANO.

Včera se podepsaly dohody
na třech místech. V Olo-
mouckém kraji se vlády ujme
ANO v čele s hejtmanem Otou
Koštou s ČSSD a ODS. Morav-
skoslezský kraj ovládne koali-
ce ANO, KDU-ČSL a ODS.
Hejtmanem bude Ivo Vond-
rák z ANO. Jasno je i v Liberec-
kém kraji, kde bude koalice
Starostů pro Liberecký kraj
s ANO, ČSSD a ODS. Hejtma-
nem zůstává Martin Půta. ČTK

Dana Potočková je
hvězdou v oboru
mediace. Při ní se
snaží mimosoudně
přimět znesvářené
strany k dohodě.

Když se řeknemediátor, mno-
ho lidí tápe, kdo přesně by to
měl být. Dana Potočková, kte-
rá se podílela na tvorbě záko-
na o mediaci a svou praxi vy-
konávala třeba v USA či Ar-
gentině, ale pociťuje, že Češi
už tolik netápou.
„Zákon o mediaci platí od

roku 2012 amediace se poma-
lu, ale jistě dostává do vše-
obecného povědomí. Přispívá
k tomu i možnost soudu naří-
dit první setkání s mediáto-
rem, které je sice pouze infor-
mativní, ale nabízí příležitost
vzdělat strany v mediaci
a umožnit jim zvážit, zda by
nebylo užitečné se spíše po-
kusit o dohodu než čekat na
nepředvídatelné soudní roz-
hodnutí,“ vysvětluje.
Potočková je i předsedkyní

zkušebních komisí pro státní
zkouškymediátora. O vzdělá-
ní tohoto typu je značný zá-
jem, i když ne každý se chce
stát profesionálním mediáto-
rem. „Řada našich poslucha-
čů se vzdělává v mediačních
technikách, protože ve své
profesi potřebuje umět řešit
konflikty z pozice třetí stra-
ny. Ročně se kurzů účastní
asi 300 osob,“ říká.

Pokud se ale už někdo roz-
hodne být zapsanýmmediáto-
rem v registru ministerstva
spravedlnosti,musí složit stát-
ní zkoušku. Ta se skládá ze
dvou částí – písemné a ústní.

Písemná část prověřuje teore-
tické znalosti z oblasti práva,
mediace a psychologie. Ústní
část vyžaduje, aby uchazeč své
mediační dovednosti předve-
dl v praxi. Je to nejobávanější
část, kdy se úspěšnost pohybu-
je přibližně kolem 45 procent.

Zkušená mediátorka ví, že
v zahraničí je tato role vmno-
ha oblastech velmi důležitá.
Například v USA napomohl
mediátor urovnat spory a řev-
nivost mezi členkami skupi-
ny Spice Girls, aby byly schop-
né dokončit své turné. Díky
intervencím mediátora skon-
čila týdny trvající výluka v ho-
kejové NHL.
Sama Potočková ale má na

kontě řadu úspěšně vyřeše-
ných případů. Nedávno se jí
podařilo dosáhnout dohody
a neuzavřít výrobu, která za-
městnávala přes dvě stě lidí.
„Dojemným případem byla
pro mne mediace dvou po-
starších sester, které spolu
přes šestnáct let nemluvily.

Rozhádaly se kvůli dědictví,
a přestože bydlely nedaleko
od sebe, raději přecházely
chodník, aby se náhodou ne-
potkaly. Zmediace odcházely
v slzách a dojaté. Podařilo se
jim věci vyříkat a uzavřít je.
Znovu se po letech lidsky po-
tkaly,“ přidává Potočková.
Průměrná délka jednání se
pohybuje mezi 5–8 hodinami
a ceny od 400 do pár tisíc ko-
run za hodinu. PAVEL URBAN

Volby. Jasno o koalicích
je v dalších pěti krajích

Zachránila výrobu
firmy s 200lidmi

Nové sochy
Dvě nové sochy ozdobily ná-
břeží Maxipsa Fíka v Kadani.
Na snímku dole je ocelová
plastika slavného pohádko-
vého psa od Michala Fialy.
Nahoře je dílo z pískovce od
Františka Vlčka, kde je kro-
mě maxipsa Fíka také jeho
věrná kamarádka Ája. Město
za zhotovení obou děl zapla-
tilo 1,7 milionu korun. 2x ČTK

Dana Potočková TEDXPRAGUE

Sedací soupravy na míru z řady SYSTEM POLSTER zakoupíte v prodejnách ASKO Nábytek:

Ilustrační foto

www.asko.czPRAHA - ŠTĚRBOHOLY • PRAHA - ČAKOVICE • TEPLICE • BRNO • HRADEC KRÁLOVÉ • OLOMOUC • ZLÍN • MLADÁ BOLESLAV • ČESKÉ BUDĚJOVICE • PLZEŇ • ZNOJMO • TÁBOR • CHOMUTOV

Sedací soupravy přesně na Vaši míru!

inzerce

TEDxPrague 2016

Letos se myšlenkový festival
koná 30. října ve Foru Karlín.

● Vystoupí zde právě Dana Po-
točková, ale také Jana Frantí-
ková, která vychovala 12 dětí,
známá taxikářka Iva Pekárko-
vá, filozof Erazim Kohák či
módní návrhářka a stylistka
Kamila Vodochodská.

● Vstupenky si můžete koupit
do 21. října za 1666 korun.



AKCE

K nákupu stavebnice LEGO® nebo jiné hračky nad 500 Kč vč. DPH

Stavebnice LEGO®
jako dárek

Kupte na www.alza.cz/hracky nebo volejte 225 340 111
Akce platí pouze do 31. 10. 2016 nebo do vyprodání zásob. Dárek bude automaticky přibalen k objednávce po splnění podmínky nákupu nad 500 Kč vč. DPH.Více na www.alza.cz/vanoce-hracky

Všechny dárky vyřešíte na



www.metro.cz SVĚT úterý 18. října 2016 06

Ozbrojení klauni děsící ko-
lemjdoucí se už z USA rozšíři-
li i do Skandinávie. Švéd-
ským i norským policistům
denně volají desítky lidí, kte-
ré klauni vystrašili, v horším
případě i napadli. Ve švéd-
ském Falköpingu v neděli tři
muži v převleku zaútočili na
mladíka rozbitou skleněnou

lahví. Obklíčili ho a pořezali
mu ruce. Policisté případ vy-
šetřují jako napadení.
„Máme informace o třech

útočnících, dva byli pruhova-
ní, jeden strakatý,“ uvedla
Emma Ekdahlová z falkö-
pingského policejního sboru.
Kvůli klaunským kostýmům
však policisté o útočnících za-

tím bližší informace nemají.
Vystrašení obyvatelé založili
facebookovou stránku, na
které se o setkáních s klauny
informují. „Cílem není klau-
nům ublížit. Cílem je mít
o nich přehled, aby to bylo
jednodušší pro ty, kteří se
jich bojí,“ uvedl obyvatelWil-
liam Player. iDNES.cz, MET

Klauni. Útočí už i ve Švédsku

Slovenský prezi-
dent setkáním s ti-
betským duchov-
ním vůdcem po-
dráždil Čínu.

Čínské ministerstvo zahrani-
čí včera pohrozilo neupřesně-
nou odvetnou reakcí za to, že
se slovenský prezident An-
drej Kiska setkal s tibetským
duchovním vůdcem dalajlá-

mou, který v rámci cesty po
Evropě navštívil Slovensko.
Dalajláma, který přijel na

Slovensko v sobotu, se s Kis-
kou sešel v neděli v Bratislavě
v restauraci. Na facebookové
stránce slovenského prezi-
denta se poté objevily fotogra-
fie z tohoto setkání a Kiskova
poznámka, že schůzku s da-
lajlámou považuje za velkou
poctu.
„Kiska ignoroval ostrý ne-

souhlas Číny a setkal se s da-
lajlámou,“ prohlásila mluvčí
čínského ministerstva zahra-

ničí Chua Čchun-jing. Setká-
ní podle ní bylo v rozporu
s politikou jedné Číny, kte-
rou slovenská vláda slíbila
podporovat. „S tím Čína na-
prosto nesouhlasí a přijme
odpovídající reakci,“ řekla.
Dalajláma se podle ní dlouho-
době snaží o odtržení Tibetu
od Číny a čínská vláda je pro-
ti tomu, aby s ním byl který-
koli zahraniční činitel v jaké-
koli formě kontaktu.
Dalajláma se v těchto

dnech v Praze zúčastní konfe-
rence Forum 2000. ČTK

Půjčka
bezpoplatků

Už jsi to
slyšela?

Až 200 000 Kč bez poplatku za vyřízení,
vedení a předčasné splacení.

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku800 555 258

Několik lidí zranil a jednoho
člověka usmrtil včerejší vý-
buch v německé chemičce
společnosti BASF ve městě
Ludwigshafenu. Sedm dal-
ších pracovníků pohřešují.
Exploze, jejíž příčiny zatím
nejsou známy, továrnou na
umělá hnojiva otřásla krátce
před polednem. Obyvatelům
části města a přilehlého Man-
nheimu doporučila policie
nevycházet z domovů a za-
vřít okna. Při následném po-
žáru zasahovali hasiči. ČTK

Začala bitva o město Mosul
Irácké jednotky spolu s kurdskými pešmergy (na snímku)
zahájily ofenzivu, jejímž cílem je znovudobytí severoirác-
kého města Mosulu z rukou bojovníků Islámského státu.
Osvobozovací operace má být nejvýznamnější bitvou
v Iráku od roku 2003, kdy byla zahájena invaze, jež svrhla
bývalého prezidenta Saddáma Husajna. AP

Zprávy krátce

O N D Ř E J V E T C H Ý
P E T R A H Ř E B Í Č K O VÁ

PRÁVĚ V KINECH

OD TVŮRCŮ KOMEDIE ŽENY V POKUŠENÍ

BeZvAŽenSkÁ

nA krku

Výbuch. Zranění
v chemičce

Čína hrozí kvůli
dalajlámovi

Pančovaný
alkohol zabíjel
Na Ukrajině se pančova-
ným alkoholem otrávilo
již 135 lidí, z toho 58 pří-
padů skončilo smrtí. Série
úmrtí začala ve čtvrtek
22. září. Předpokládá se,
že alkohol se vyráběl
v okolí Charkova. Policie
zatkla osm podezřelých
včetně předpokládaného
organizátora výroby
a jeho společníků.

Auto usmrtilo
uprchlici i její dítě
V uprchlickém táboře
u Soluně zasahovala poli-
cie slzným plynem proti
uprchlíkům. Ti podpálili
automobil šestasedmdesá-
tiletého řeckého řidiče,
který při jízdě autem
usmrtil kurdskou uprchli-
ci a jejího desetiletého
syna. Běženci házeli na po-
licisty kamení a zapálili
i několik jejich vozů. ČTK

inzerce









ZNÁTE Z TV



www.metro.cz KULTURA úterý 18. října 2016 1 1

Kryštof útočí na Strahov
Kapela Kryštof se rozhodla splnit si sen a zahrát na fotbalo-
vém stadionu. Koncert se uskuteční 16. září 2017 v Praze
na Strahově na Stadionu Evžena Rošického. Za více než
den fanoušci skoupili či zarezervovali všechna místa na tri-
bunách, volno je ještě na ploše za 590 korun. MAFRA

Pražská Galerie Tančící dům
ve spolupráci s Pražskou sprá-
vou nemovitostí otevře 8. lis-
topadu novou výstavu s ná-
zvem JKOK, která se koná
při příležitosti 80. výročí na-
rození významného českého
architekta a vizionáře Jana
Kaplického.
Od listopadu do března

představí expozice to nejlep-
ší z Kaplického celoživotní

tvorby i některé dosud nevy-
stavené předměty a projekty
z depozitáře jeho pozůstalos-
ti. „Jan Kaplický byl archi-
tekt, designér, umělec. Jeho
dílo podává svědectví o sou-
časnosti s neobyčejným ote-
vřením jeho pohledu do bu-
doucnosti,“ říká garantka vý-
stavy Ing. arch. Eva Jiřičná.

Otevřeno bude každý den
od 9 do 20 hodin. MET

Kaplický. Výstava
k jeho nedožitým
osmdesátinám

Film podle knižní
předlohymá pre-
miéru ve čtvrtek.

Známe to všichni, dáme prát
pár ponožek a najednou...
A pak najednou vyndáme jen
jednu. Můžou za to lichožrou-
ti, malí neviditelní tvorové,
kteří nám lidem z každého
páru ponožek vždy nechají
jen jednu – tu lichou. Ponož-
kami se totiž živí!

Alespoň tak to ve svém
knižním bestselleru popisuje
Pavel Šruta s ilustrátorkou Ga-
linou Miklínovou. Ta se stala
také výtvarnicí a režisérkou

stejnojmenného filmu, který
jde ve čtvrtek do kin.

Na ploše animovaného dob-
rodružného gangsterského
příběhu dvou znepřátelených
lichožroutských gangů, stře-
tu dvou generací a dvoumorá-
lek je vykreslen svět podobný
lidskému, nenásilně a s humo-
rem. S trochou nadsázky se
dá říct, že poselství filmu zní:
„Rodina je nade vše! Drž se té,
kterou máš, měj ji rád a dělej
vše pro to, aby byla dobrá, pro-
tože jinou na tomhle světě
mít nebudeš.“

Hlasy jednotlivým postavič-
kám propůjčili slavní čeští
herci. „Když postavy, se který-
mi žijete tolik let, konečně
promluví tím správným hla-

sem, je to úžasné zrození,“
shrnuje režisérka Galina
Miklínová. Producent filmu
Ondřej Trojan k tomu dodá-
vá: „Od začátku bylo napří-
klad zřejmé, že hlavní posta-
vu, malého lichožrouta Hihlí-
ka, musí mluvit někdo se stej-
ně bezelstným a lehce překva-
peným pohledem. Kryštofa
Hádka měla režisérka Galina
jako jasného favorita pro
tuhle roli hodně dlouho a byl
to výborný nápad.“ Sám Kryš-
tof shrnul svou podobu s ple-
teným hrdinou s úsměvem:
„Je takový… naivní. A to já
taky býval.“

Zazní i hlasy Táni Vilhelmo-
vé, Marka Taclíka či Ondřeje
Rupperta. IBE, MET

• Chceš žhavé fotky nahých
žen? Máme je pro TEBE! Piš
SMS ve tvaru 46VPA a text na
909 15 50
• Jitka 33. Bez sexu se neobe-
jdu. Máš to stejně? Tak vytoč
909 90 99 25 nebo mi napiš
SMS na 909 15 40 s kódem
96VBT a tvůj text!
• Radka 47. Život bez práce si
nedokážu představit, stejně
tak bez SEXU! Dopřeješ mi ho?
Volej 909 801 801 kód ZDE80

• HLEDÁ SE GIGOLO! Boha-
tá Anežka (70). Topím se ve
své samotě, teď by ses pro
změnu mohl potopit na chví-
li ty do mě! Odměna jistá! T:
909 80 50 40 nebo mi napiš
SMS na 909 15 45 s kódem
24JGM a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Na kole
Venkovní výstava fotogra-
fií českých ženských osob-
ností na 12metrovém
otáčivém kole se stěhuje
z Plzně do Jihlavy, kde
bude k vidění od
22. do 30. října v rámci do-
provodného programu
Mezinárodního festivalu
dokumentárních filmů
Ji.hlava. KRYŠTOF PETERKA

Mezinárodní porota soutěže
o nejlepší novinářské fotogra-
fie roku Czech Press Photo vče-
ra vyhlásila nominace na vítě-
ze letošního ročníku. Kdo z no-
minovaných získá ocenění,
bude jasné 21. listopadu při
slavnostním předávání cen na
pražské Staroměstské radnici.

Porotci vybrali v každé z de-
víti kategorií tři nominace.
V hlavní ceně soutěže o foto-
grafii roku se vyhlásí rovnou
vítěz. Oceněny budou i video-
příspěvky. Do letošního
22. ročníku se přihlásilo 349
fotografů, kteří mají trvalé
bydliště v České republice
nebo na Slovensku. Do soutě-
že poslali dohromady 5861
snímků.

Soutěžící mohli přihlásit
své snímky do kategorií Aktua-
lita, Každodenní život, Lidé,
o nichž se mluví, Umění,
Sport, Portrét a Příroda a věda
a nově také do kategorie Pro-
blémy dnešní doby a Lifestyle.
Porota odděleně hodnotila sé-
rie a jednotlivé fotografie. Vi-
dea soutěžila v kategoriích Ak-
tualita a reportáž, Feature a In-
vestigation. ČTK

Zprávy krátce

Když proti sobě bojují gangy požíračů ponožek... FALCON

Intimní

Czech Press
Photo. Už zná
nominované

Rapl do soutěže
Kriminální seriál Rapl re-
žiséra Jana Pachla získal
nominaci na největší pře-
hlídce evropské televizní
tvorby Prix Europa. Oceně-
ní budou v Berlíně předá-
na tento pátek. MET

Dvanáct titulů
Festival francouzského fil-
mu, který se koná v Pra-
ze, Brně, Ostravě, Čes-
kých Budějovicích a Hrad-
ci Králové od 23. do 30. lis-
topadu, uvede dvanáct ti-
tulů včetně Kamenů boles-

ti s Marion Cotillardovou
v hlavní roli.

První promítání
Před 120 lety se v hotelu
U Černého koně konalo
první filmové představení
v Praze. iDNES.cz

Lichožrouti kradou ponožky
a mluví hlasy slavných herců

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



www.metro.cz SERVIS úterý 18. října 2016 12

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 25,5 °C
Rok výskytu: 1967

Min. 6
Max. 10

Min. 7
Max. 11

Min. 9
Max. 13

Min. 10
Max. 14

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroPÁTEK

„Kdo není vidět,
není Tibet.

Hop, hop, hop!“

LADISLAV HRÁSKÝ
Facebook

FOTO: 2x AP

ČTVRTEKZÍTRA

Napište svou bublinu

1 Dostihy se pořádají ve
Velké Chuchli v Praze
už od dob Masaryka,
a to od roku:
a) 1906
b) 1916
c) 1926

2 Rok 1805, přesně
21. října, to je datum
námořní bitvy
u atlantického pobřeží
Španělska:
a) u Navarina
b) u Tolentina
c) u Trafalgaru

3 Průkopník české
aviatiky a letecký
konstruktér Jan Kašpar
se narodil i zemřel v:
a) Praze
b) Plzni
c) Pardubicích

4 Na Blízkém východě
se stala Sýrie
s metropolí
Damaškem nezávislým
státem roku:
a) 1918
b) 1931
c) 1946

5 Italský premiér Silvio
Berlusconi, který
proslul i mnoha
kontroverzemi, letos
slaví:
a) 70 let
b) 75 let
c) 80 let

Kvíz

DNES

Napadá vás vtipný popisek?

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
c,
3-
c,
4-
c,
5-
c

Počasí

Sudoku

14:00 Doktorka Quinnová VI
14:45 Nápadník
15:05 To je vražda, napsala II
15:55 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VIII... kolem

dokola

12:50 Chcete je?
12:55 Tisíc let české myslivosti

(3/9)
13:25 Neznámí hrdinové
14:25 Císařův poslední valčík
15:20 Zapomenuté oběti (2/2)
16:05 Heydrich - konečné

řešení (7/44)
16:35 Japonské vládkyně moře
17:30 Pan Selfridge IV (6/10)
18:15 Na cestě po Yukonu
18:45 Večerníček
18:55 Duchovní kuchyně
19:25 Špion (6/6)
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Nejlepší Bakaláři
Nejslavnějšími televizními
povídkami provází Viktor
Preiss

20:55 Hercule Poirot XIII
22:29 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:30 Jak svět přichází

o básníky
00:00 Banánové rybičky
00:30 AZ-kvíz
00:55 13. komnata Jana

Kalouska
01:25 Zajímavosti z regionů
01:50 Hobby naší doby
02:15 Sváteční slovo adventis-

tického kazatele Jindři-
cha Černohorského

02:20 Dobré ráno
04:55 Farmářská jízda
05:20 Postřehy odjinud
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Válečné projekty
třetí říše (6/6)
Berlín byl na rozhodující
bitvu dobře připraven.
Hitler vydával své poslední
rozkazy z bunkru pod stov-
kami tun betonu a železa,
na pevnost Berlín se valily
miliony sovětských vojáků.
Moderní a obdivované
město se kvůli fanatismu
vůdce během pár dnů
změnilo v rozvaliny

20:50 Obchodník s deštěm
21:45 Vláda (6)
22:45 Ve jménu vlasti IV (6)
23:35 Sestřička Jackie VI (8/12)
00:00 Člověk na prodej
00:55 Za krásami Waldviertlu
01:25 Krásy evropského pobřeží
01:30 Litovelské Pomoraví
02:00 Křesťanský magazín

ČT2

20:15 Chalupáři (8)
Komediální seriál
(ČR, 1975). Ochotníci
z Třešňové připravují diva-
delní představení. Nácvik
choulostivé scény však
způsobí ve vesnici skandál.
Hrají: J. Sovák, J. Kemr,
J. Hlaváčová, J. Vinklář,
J. Větrovec a další. Režie
F. Filip

21:30 Teď vaří šéf!
22:15 Očima Josefa Klímy
23:05 Váš Prima receptář
23:50 Vychytávky Ládi Hrušky
00:30 Místo činu: Hamburk (2)

Krimiseriál (N, 2013)
02:20 Siska III (4)

Krimiseriál (N, 2001)
03:20 Komisař Rex VII (10)

Krimiseriál (N/Rak.,
2002)

PRIMA

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava - nikdo
a nic nám neuteče

15:35 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (681)
Seriál (ČR, 2016). Švarc je
v šoku, bohatá Babáková si
chce vzít jiného! Kovářův
oblíbenec Adam ohrozí
život pacienta. Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
M. Zounar, M. Randová,
M. Stránský, A. Kerestešová

21:40 Víkend
22:40 Lovci zločinců IV (18)

Krimiseriál (USA, 2014)
23:35 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti XV (8)
Krimiseriál (USA, 2013)

00:35 Beze stopy V (11)
01:25 Beze stopy V (12)
02:20 Áčko
03:30 Co na to Češi
04:05 Ordinace v růžové

zahradě (10)

NOVA

20:15 To nejlepší z Top
Gearu (2)

21:20 Teorie velkého třesku IV
(5)
Sitcom (USA, 2010)

21:50 Teorie velkého třesku IV
(6)
Sitcom (USA, 2010)

22:20 Partička
23:10 Grimm III (13)

Fantasy seriál (USA, 2013)
00:05 Partička
00:50 Hannibal II (10)

Hororový seriál (USA,
2014)

01:50 Grimm III (13)
Fantasy seriál (USA, 2013)

02:30 Živí mrtví IV (4)
Hororový seriál (USA,
2013)

03:15 Alias II (1)
04:00 Alias II (2)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Dva a půl chlapa VIII (4)
Seriál (USA, 2010)

12:55 Ordinace v růžové
zahradě (10)

14:05 Beze stopy V (11)
15:00 Beze stopy V (12)
15:55 Kriminálka Las Vegas XIV
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3107)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:05 Siska III (4)
Krimiseriál (N, 2001)

13:30 Komisař Rex VII (10)
Krimiseriál (N/Rak., 2002)

14:35 Castle na zabití VI (8)
Krimiseriál (USA, 2013)

15:35 Rosamunde Pilcherová:
Láska ve hře
Romantický film (N, 2003)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:50 Simpsonovi XXVII (9-12)
14:45 Teorie velkého třesku IV

(3)
Substituce domácím
mazlíčkem. Sitcom
(USA, 2010)

15:15 Teorie velkého třesku IV
(4)
Kyber-sexuální deviace.
Sitcom (USA, 2010)

15:45 Griffinovi VII (11)
16:15 Hvězdná brána IX (11)
17:10 Top Gear VIII
18:15 Simpsonovi XXVII (13, 14)
19:15 Simpsonovi XXVII (15, 16)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka

Co se hrálo na Óčku
tento den v roce 2015?

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

14:05 Óčko hity



www.metro.cz SERVIS úterý 18. října 2016 13

Martin
Kerekeš
Víc mi vadí,
když někdo

smrdí.

DARY DUŠE
V naší milé hostímské hospodě U Krobiána se pravidelně
nepravidelně konají kulturní večery, které organizuje K4
neboli Krobiánův Kulturně Kulinářský Klub. To je skupina
přátel a nadšenců ze Srbska, Hostími, Svatého Jana a okolí,
která zve do hospody zajímavé lidi z různých kulturních
a společenských sfér. Platí se tu kloboukovným. To je u vcho-
du do sálu položená buřinka, do které se na kulturu vybere.
Tenhle víkend nám tumanželka Eduarda Ingriše, muzikan-

ta, skladatele, dirigenta a dobro-
druha, mimo jiné i autora pís-
ně Teskně hučí Niagara, paní
Nina, promítala jeho film „Kan-
tuka“. Bylo to zajímavé svědec-
tví o přeplutí Pacifiku na dřevě-
ném voru, jako potvrzení teo-
rie Thora Heyerdahla a jeho
slavnější plavby na Kon-Tiki, že

do Polynésie mohli připlout její obyvatelé pomocí Humbold-
tova proudu z Peru.
Už tradičně u Krobiána čas od času vystupuje Jiří Černý se
svým poslechovým pořadem. Z široké nabídky možností
vybrala nedávno K4 titul „Petr Kalandra očima a ušima Jiří-
ho Černého“.
A to byl skvělý večer skvělého vyprávění, skvělých písní
i textů, který vyvrcholil nejlepšími Dylanovkami Kalandrou
naprosto senzačně nazpívanými. (Jako bychom už předem
slavili Dylanovu Nobelovu cenu za literaturu.) Ve finále veče-
ra jsme s Kalandrou skoro všichni, celá hospoda, nadšeně
zpívali Solnej sloup a někteří z nás k tomu i tančili a všichni
jsme byli šťastní, že nás Jiří Černý, Bod Dylan i Petr Kaland-
ra, ten bohužel už jen z muzikantského nebe, umí tak nád-
herně naladit a rozpumpovat, obdarovat.

Tereza
Roháčková
Ne. Některé

hovory mi přijdou
úsměvné.

Vadí vám, když někdo vMHD hlasitě mluví domobilu?

inzerce

ZÍSKÁTE ZPĚT
ZTRACENOU LÁSKU?
Zavolejte mi na 906 70 30 35

nebo pište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 59VUE a svůj dotaz!Kartářka Nikol

Dnešek vás poměrně potěší,
protože budete mít neče-

kaně více času na příjemné záležitosti
lásky, které si náramně užijete.

Beran 21/3–20/4
S rodinnými příslušníky
bude obecně problém, ať už

budou z vaší strany, nebo ze strany vaší
drahé polovičky, bude to oříšek.

Váhy 23/9–23/10

Radost bude to, co byste
rádi z vašeho vztahu měli,

ale budou se vám do ní mísit nepříjem-
né otazníky, které je třeba řešit.

Rak 22/6–22/7
Nedávejte dnes svého mi-
lovaného do latě, mohl by

vám začít na uvítanou místo polibku
salutovat, což vás právě nerozvášní.

Kozoroh 22/12–20/1

V úterý budete naladěni na
psí notu a bude jenom na

vašem protějškovi, zda dovedete být
i stejně přítulní jako mazlíčci.

Býk 21/4–21/5
Dnes vás někdo velmi pří-
jemně překvapí a vy budete

toužit zase překvapit vy jeho. A rýsovat
se může i něco více, než čekáte.

Štír 24/10–22/11

Některé věci nemůžete ne-
chat jenom na vašem pro-

tějškovi, protože byste pak s výsledkem
nemuseli být ale vůbec spokojení.

Lev 23/7–22/8
Kompromis dnes bude ide-
álním řešením pro jistý vzta-

hový otazník. Tak se ho pokuste vyřešit
ještě dnes a neodkládejte ho.

Vodnář 21/1–20/2

Zamrzí vás vývoj nějakých
věcí, které pro vás mají vý-

znam, a budete se snažit udělat ve věci
nějaký krok prostě kupředu.

Blíženci 22/5–21/6
Jděte si při dnešku za svým
a budetemít hnedmnohem

lepší náladu. Navíc váš protějšek to na-
konec pochopí a bude dobře.

Střelec 23/11–21/12

Nenechávejte dnes věci je-
nom tak vyšumět a raději se

včas věnujte všemu, co je vašem vztahu
potřeba a co vás aktuálně zlobí.

Panna 23/8–22/9
Budete okouzlovat nejenom
pohledem svých očí. Pokud

to ještě podpoříte i vzhledem, budete
mít nabídek na rande nespočet.

Ryby 21/2–20/3

OSOBNÍ HOROSKOP!OSOBNÍ HOROSKOP!
Zjistěte jací přesně jste
a nahlédněte do své budoucnosti!
Pošlete SMS ve tvaru 57BFE a vaše
datum narození na číslo 904 30 46

Horoskop na úterý 18. 10.

TEREZA
BOUČKOVÁ
SCENÁRISTKA A SPISOVATELKA

Slovo dne

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Citát

Platí se tu klobou-
kovným. To je
u vchodu do sálu
položená buřinka.

Výrok dne

Silvie
Čechová

Vadí, hlavně když
řeší kraviny a řve
na celou tramvaj.

Dopisy a vzkazy

Volby jsou
důležité!
Dobrý den. Reaguji na do-
pis na téma volby. Ty jsou
velmi důležité, aby naši
zemi neřídily strany,
o kterých si myslíme, že
nás podvádí. Tento dopis
píšu z toho důvodu, abych
vyzval oprávněné lidi, aby
šli volit, protože pokud ne-
chceme žít ve zkorumpo-
vané republice, musíme
rozhodnout a volit! Váže-
ní čtenáři, příští volby,
které nás čekají, jsou do
Poslanecké sněmovny.
Pokud nechcete žít v zemi
plné šikany a kriminality,
dejte najevo, že chcete
změnu. Jedině tak může-
me rozhodnout o budouc-
nosti naší země.

JAKUB KOCÁB, SVÉMYSLICE

Mzdy řidičů TIR
Dobrý den, píšu kvůli člán-
ku o mzdách řidičů TIR.
Nařízení ve Francii a v Ně-
mecku jsou odlišná. To
v Německu se mělo týkat
všech řidičů na jeho úze-
mí, to ve Francii pouze
řidičů na tamních vnit-
rostátních linkách a na
linkách mezi Francií
a třetími zeměmi. Což je
podstatný rozdíl, který
jste v článku zamlčeli.

VÁCLAV DAVID

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

KRIMINALITA
(z dopisu čtenáře
na této straně)

Zločinnost; souhrn
trestné činnosti za určité
období v určité oblasti

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV„Nemohu tomu

uvěřit. Jsem stále
ještě v šoku.“

PETER SAGAN
SLOVENSKÝ CYKLISTA

Šestadvacetiletý jezdec týmu
Tinkoff na MS v Dauhá opět
po roce rozjásal Slovensko.
Jako šestý cyklista v historii

v neděli obhájil titul v silničním
závodě s hromadným startem.



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 18. října 2016 14

This series is
marking the
400th anniversary
of Shakespeare's
death.

THE TEMPEST
ACT 3 , SCENE 2

Introduction:
Stephano has just arrived

after his ship sank. Caliban
has been there for a long
time and knows the place
well. Caliban looks different -
he is half human, half
animal. Thetwo men are
drinking and walking
around.
Caliban: Are you afraid?
Stephano: No, monster,

I’m not.
Caliban: Don’t be afraid,

it’s a noisy island.
It’s full of sounds and

sweet airs that will please
you and won’t harm you
Sometimes a thousand

things,
Ring in my ears, and

sometimes voices that
(As if I woke up after a long

sleep)
Will make me sleep again,

and then in my dream
It seemed that the clouds

would open and show
treasures
Ready to drop on me so

that, when I woke up,
I wished to dream again.
This simplified version by

Engeli Haupt.
To read Shakespeare’s

original version see:
www.opensourceshake-

speare.org/views/plays/play_
v i e w . p h p ?
WorkID=tempest&Act=3&Sc

ene=2&Scope=scene (starts
on line 1533).
Resource created in

partnership with the
Shakespeare Birthplace
Trust: www.shakespearere-
sources.com

In this text we see two
examples of verbs that are
followed by infinitive forms.

● Example 1
‘wished to dream’
verb + infinitive with to

● Example 2
‘make me sleep’
verb + object + infinitive
without to

● Example 1 does not have an
object, while example 2 does
(me).

Complete the gaps with
the verbs in brackets below
using the correct infinitive
form:

● with / without to. Remember
to include an object if
needed.

● Example: I spoke to Sally and
I asked ....................... (leave).

● Answer: I spoke to Sally and
I asked her to leave.

● 1. He really wanted

....................... (go) to the
concert, but he had to work
that night.
2. One day I would like
....................... (see) the Great
Wall of China.
3.My mum always made
....................... (do) my
homework before I could
watch TV.
4. Cinderella wished
....................... (meet) the
prince.
5. If he doesn’t want to talk,
you can’t make .......................
(say) it.

Choose the best answer for
each question below.

● 1.Where are they?
a) They are caught in
a rainstorm.
b) They are on an island.
c) They are in a church.

● 2.Why does Caliban think
Stephano might be afraid?
a) Because there is a monster.
b) Because he cannot sleep.
c) Because there are lots of
strange sounds and noises.

● 3. According to Caliban, what
makes him fall asleep again

after he wakes up?
a) voices
b) treasures dropping from
the sky
c) things that ring

● 4.What kind of dreams does
Caliban describe?
a) dreams where it rains
treasures
b) dreams that make him feel
afraid
c) noisy dreams

● 5. Does Caliban want to have
those dreams again?
a) yes
b) no

Lesson No. 7

Activity 1
1. b
2. a

Activity 2
1. treasure
2. harmed

Activity 3
1. b
2. c
3. a
4. a
5. a

Activity 4
1. to go

2. to see
3. me do
4. to meet
5. him say

Legacy language
1.a; 2.c; 3.d; 4.b

Activity 1

Before you read, match
the word to a definition.

● 1. harm
2. treasures

● a. valuable things like
money and jewels
b. do something that causes
hurt or damage

Activity 2

Complete these sentences
with the correct form of the
words from the previous
activity.

● 1. The pirates were looking
for buried ............................ .
2. The thief carried a knife,
but he never
............................ anyone.

Activity 4

Activity 3 Answers

Discussion

● How do you imagine the
island where Caliban and
Stephano are?

● What sounds help you fall
asleep?

The Tempest HANNAH BERRY (HTTP://HANNAHBERRY.CO.UK/)

Legacy language

Match the following words
or phrases, invented by
Shakespeare in The
Tempest,to their meanings
below.

● 1. brave new world
2. eyeball
3. fair play
4. majestic

● a. a new time of hope and
possibility
b. beautiful or impressive
c. a part of the body that we
use to see with
d. following the rules and
doing the right thing

This English series is presented by the British Council and Metro.
www.britishcouncil.cz

SHAKESPEARE LIVES IN 2016



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 18. října 2016 15

Zdravé stravování
je o vnitřním nasta-
vení, ne o dietách.

Tentokrát to už dokážu! Říká
si na začátku většina z nás,
když se rozhodne se svojí vá-
hou něco udělat. Zaručených
rad, jak na to, je nespočet. Ze-
ptali jsme se Hanky Málkové,
výživové specialistky na zdra-
vou výživu ze společnosti
STOB (Stop obezitě).

Souhlasíte s tvrzením, že
zdravé stravování a vyvá-
žená redukce váhy se staly
celosvětovým trendem?
V posledních letech tento

trend opravdu je, ale víc než
redukce váhy a různé příprav-
ky na hubnutí je v současnos-
ti populární zdravé stravová-
ní jako takové. Koktejly a dal-
ší zázraky na hubnutí, které
byly dříve velmi oblíbené,
jsou dnes vytlačovány spíše
různými alternativními výži-
vovými směry, jako je raw
strava, paleodieta, vegetarián-
ství či veganství a podobně.

Jak hodnotíte úroveň
způsobu stravování u nás?
„Zdravou“ výživou se lidé

opravdu zabývají, více se začí-
nají zajímat o kvalitu potra-
vin a obecně o svůj jídelní-
ček. Jsou ochotni utrácet za

potraviny více peněz. Tento
trend lze hodnotit zcela jistě
pozitivně, musíme v tomto
směru také poděkovat inter-
netu a různým programům
a pořadům, které se snaží
upozorňovat na chyby, vzdě-
lávají spotřebitele a radí jim,
co mají požadovat. Nicméně
tomá i své nevýhody a zejmé-
na na internetu se někdy šíří
ne zcela správné informace.

Jak s dietou začít?
Pokud je to možné, s die-

tou raději nikdy nezačínejte.
Diety jsou většinou jen krát-
kodobé řešení, které je udrži-
telné jen na omezenou dobu.
Po dietě ve většině případů
následuje návrat k původním
návykům i váze, a co hůř,
váha je často nakonec ještě
vyšší než na počátku. Nejdůle-
žitější je, abyste byli spokoje-

ni, nenuťte se do něčeho, co
vámnebude příjemné, ale po-
stupně si zvykejte na lepší ži-
votní styl. Ochutnávejte nové
potraviny a poskládejte si jí-
delníček tak, aby vyhovoval
nejen nutričně, ale i chuťově.

Mezi další trendy poslední
doby patří domácí bio pěs-
tování některých potra-
vin. Proč k tomu dochází?
Souvisí to s tím, že se lidé

více zajímají o kvalitu potra-
vin a to, co jedí. Znát původ
potraviny je určitě jeden
z hlavních důvodů. Určitě je
to pozitivní i z hlediska život-
ního prostředí, proč dovážet
něco přes půl světa, když si to
člověk může vypěstovat sám.
Nenáročné a v poslední době
stále populárnější je také klí-
čení. Klíčit se dají semínka ze-
leniny, obilovin, ale i třeba
luštěnin. Jak uvádí samotný
výrobce, firmaHappy Eat, klí-
čením semaximalizuje využi-
telnost minerálních látek
a stopových prvků rostliny,
roste obsah vitaminů a dal-
ších prospěšných látek.

Jak pozitivně nastartovat
psychiku člověka, který
chce zhubnout?
Pokud je člověk, který chce

zhubnout, zdravý, medika-
menty ani žádné doplňky
stravy nepotřebuje. A už vů-
bec ne žádné zázračné pří-
pravky na hubnutí. METRO

Až deset procent dětí před-
školního věku trpí oční va-
dou. Školáků je zhruba čtvrti-
na. Čím je ale dítě menší, tím
těžší je oční vadu rozpoznat.
Neléčená oční vada v prvních
letech života přitom může
vést k trvalému a později nelé-
čitelnému oslabení zraku.

V Česku trpí každé dvanácté
dítě ve věku do čtyř let oční va-
dou. „Dětské pacienty trá-
pí velmi podobné problé-
my jako ty dospělé. Běžné jsou
dioptrické vady jako daleko-
zrakost, krátkozrakost a astig-
matismus. Z nedioptrických
vad potom tupozrakost, která
trápí téměř polovinu popula-
ce, a šilhání. Občasné zašilhá-
ní je ale normální do jednoho
roku věku dítěte. V případě, že
i potomdítě šilhá, by rodiče ne-
měli návštěvu očního lékaře

dlouho odkládat,“ popsal Pa-
vel Stodůlka, přednosta sítě oč-
ních klinik Gemini.

Oční vadu byměl odhalit už
lékař během preventivní pro-
hlídky, ale řada z nich se proje-
ví až s nástupem do první tří-
dy. K čemuž napomáhá třeba
i nadměrné využívání tabletů
či mobilů. „Zrakové funkce
u novorozence nejsou vroze-
né, ale teprve se vyvíjejí. Dítě
se jednoduše musí na- učit dí-
vat se. Kolem sedmého roku
je vývoj zrakových funkcí
u konce a dítě by mělo vidět
stejně kvalitně jako zdravý do-
spělý člověk. U dětí se právě
v tomto věku mohou objevit
různé refrakční vady. Drobné
vady jsou dokonce poměrně
časté, vyskytují se až u třetiny
dětí do 15 let,“ vysvětlil Pavel
Stodůlka. MET

HanaMálková STOB

Pro děti jsou lepší brýle, čočky až od 15. roku. PROFIMEDIA.CZ

Proměňte špatné
návyky v ty lepší

Stop padání vlasů s minerální kosmetikou Thermal
Padání vlasů je nepříjemný kosmetický
problém, ale většinou je projevem, re-
spektive důsledkem nějakého jiného one-
mocnění. Proto by člověk měl především
nejdříve zajít k odbornému lékaři, který
mu provede nebo doporučí potřebné
vyšetření, aby se zjistily skutečné příčiny
padání vlasů. Existují však také přípravky,
které podporují následnou obnovu, tedy
růst vlasů. Přípravky, které podporují růst
vlasů, má ve své nabídce také kosmetika
australsko-maďarské firmy se značkou
TH. Všechny její přípravky prošly klinickou
atestací a léta používání prověřila jejich
účinnost. Nejmodernější technologie vý-
roby přípravku kombinuje léčebné účinky
termální vody a vína se speciální patento-
vanou recepturou.Účinnými látkami jsou
biosyntetické metalproteiny, které mají
v buňkách důležitou regenerační úlohu.
Svými hydratačními a regeneračními vlast-
nostmi dosahují rozsáhlých účinků a mají
široké uplatnění..

Přípravky musí mít také
optimální PH
Celá kúra proti padání a na podpo-
ru růstu vlasů se skládá ze dvou kusů

TH krému a jednoho kusu TH šampo-
nu.“ Thermal krém je speciálně vyro-
ben jako stimulátor vlasového růstu.
Jeho účinné látky pronikají hluboko
ke kořínkům vlasů, regenerují vlaso-
vé cibulky a vyživují vlas po celé jeho
délce. Thermal šampon doporučují lé-
kaři na základě klinických zkoušek při
nadměrném vypadávání a lámání vlasů,

při tvorbě koutů a pleše, při opakované
tvorbě lupů i na silně poškozené vlasy.
Podporuje růst vlasů a má optimální
PH.“ Informuje
spolumajitel kyjovské společnosti SENS,
která u nás distribuuje kosmetiku znač-
ky TH. Krém se pečlivě vetře do pokož-
ky hlavy a do vlhkých vlasů a nechá se
20 – 30 minut působit. Poté co se účin-

né látky krému vstřebají, se vlasy umyjí
Thermal šamponem, který obsahuje
stejné bioaktivní látky.

Transplantace vlastních vlasů je
možná
U těžších případů je doporučováno
kúru i několikrát opakovat – to pokud
někomu rapidně a velmi rychle říd-
nou vlasy a vlasový kořínek je natolik
ochablý, že vlas již vůbec nevyrůstá
nebo se na poškozených místech tvo-
ří již pouze chmýří. Obtížnější situace
nastává pro ty, jejichž vlasové kořínky
jsou zcela uhynulé, tedy pro lidi s ple-
ší. „Pokud má někdo již dlouhodobě
pleš, má šanci v transplantaci . To je
ovšem finančně náročné a ne všichni
jsou ochotni tento úkon podstoupit.
Jiná otázka je, pokud vlasový kořínek
není zcela uhynulý, ale jen oslabený
natolik, že se tvoří pleš. Tady bych viděl
šanci v přípravcích na podporu růstu
vlasů, neboť ty obsahují účinné látky,
aktivující vlasové cibulky a obnovují-
cí růst vlasů na místech, kde jsme se
s pleší smířili.“ – radí společnost SENS.
Více info na: www.thermal-sens.cz

inzerce

Oči. Č asto se vada
odhalí až ve škole



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 18. října 2016 16

Každoroční chřipka, která se
objevuje v Česku většinou
v zimníchměsících, sice ještě
nedorazila, ale už je potřeba
s ní počítat. „Nejúčinnější
ochranou je očkování,“ říká
praktický lékař Michal Lazák.

Proč je vždy podzim
a zima nejhorším obdo-
bím na virózy a chřipky?
Nastupuje vlhké a chladné

počasí, ubývá denního světla,
lidé se více koncentrují do
uzavřených místností.
K tomu připočtěme nezodpo-
vědnost těch, kteří už virózu
mají, přecházejí ji a šíří tak
dále mezi ostatní. Samozřej-
mě ne každý jedinec musí zá-
konitě onemocnět. Někdo se
virům snadno ubrání, jiný je
k virózám náchylnější.

Jak se dá předejít tomu,
abych onemocněl? Pomá-
há posilování imunity?

Jedinou opravdu účinnou
prevencí proti chřipce je kaž-

doroční očkování. Člověk
může žít sebevíc zdravě, otu-
žovat se, sportovat, užívat vi-
taminy a posilovat svoji imu-
nitu. Ovšem na chřipkový vi-
rus jsou všechna tato opatře-
ní krátká. Chřipka napadá
i zdravé, trénované sportov-
ce. Průběh chřipky může být
u člověka s dobrou imunitou
lehčí, ale i u něj si rekonvales-
cence vyžádá omezení aktivit
po dobu týdne až dvou.

Komu byste očkování do-
poručil nejvíce?
Důležité je zejména u star-

ších lidí nad 65 let a chronic-
ky nemocných lidí s kardio-
vaskulárními chorobami, dia-
betem, onemocněním ledvin
či astmatem. Pro tyto riziko-
vé pacienty představuje
chřipka velké nebezpečí,
může je dokonce ohrozit na
životě. Každoroční očkování
jim tedy může doslova za-
chránit život. Smysl má očko-
vání ale i u mladších či zcela
zdravých lidí. Význam má
i takzvaná kolektivní ochra-
na, kdy očkovaný jedinec
chrání nejen sebe, ale i své
blízké. Platí totiž, že čím vyš-

ší procento populace je očko-
váno, tím menší možnost
mají chřipkové viry k šíření.

Proč je chřipka každoroč-
ně tak sledována?
Chřipka je velmi nebezpeč-

né onemocnění, zvláště pro
starší lidi a chronicky nemoc-

né, u nichž může v krajním
případě způsobit i smrt.

Spousta lidí virózy a chřip-
ky přechází. V čem to
může být nebezpečné?

To je typický nešvar Čechů.
Podle nedávného průzkumu
jde téměř třetina ekonomic-
ky aktivních Čechů do práce
za každou cenu, navzdory
tomu, že mají chřipku nebo
jiné virové onemocnění. Ta-
kové chování je velmi nezod-
povědné a nebezpečné. Chřip-
ku či virózu tak totiž šíříme
dál, mezi kolegy v práci, spo-
lucestující v hromadné dopra-
vě, ostatní nakupující v super-
marketu. Přecházení nemoci
s sebou ale nese zdravotní ri-
ziko i pro nás samotné – způ-
sobuje delší průběh, výrazně
zvyšuje riziko komplikací
a opakovaný návrat nemoci.
Fyzická zátěž v době nemoci
organismus zbytečně zatěžu-
je a komplikuje uzdrave-
ní. KAMILA HUDEČKOVÁ

Citát

Lidé jdou do práce,
i když mají chřipku
nebo jiné virové one-
mocnění. Je to nešvar
Čechů. Takové chování
je nebezpečné.
MICHAL LAZÁK
PRAKTICKÝ LÉKAŘ

Leze na Vás
choroba?

Kaloba® je lék k vnitřnímu užití s obsahem
patentovaného extraktu EPs® 7630 z
kořene jihoafrické pelargónie Pelargo-
nium sidoides. Před použitím si pozorně
přečtěte příbalový leták.

Firstchoice.Fast recovery.

K léčbě akutního zánětu
průdušek, který nevyžaduje
léčbu antibiotiky.

Schwabe Czech Republic s.r.o.
Čestmírova 1, 140 00 Praha 4, tel.: +420 241 740 447
info@schwabe.cz, www.schwabe.cz, www.kaloba.cz

150 let
Dr. Willmar Schwabe
From nature. For Health.

Je tu pro Vás
Kaloba.

Preventivne
a od prvních príZnaku

Čtěte pečlivě příbalovou informaci. Oscillococcinum, perorální granule.
Volně prodejný homeopatický léčivý přípravek k vnitřnímu užití.

Akce platí od 1. 10. do 31. 10. 2016 v síti lékáren Benu nebo do vyprodání zásob.
*Cena dle marketingové kampaně Benu.

Nyní za akční cenu
v lékárnách Benu.

569 Kč*

Nechoďte do práce!

Stále platí, že první tři dny ne-
moci znamenají pro pracovní-
ky ztrátu celého příjmu.

● Zaměstnavatelé řeší krátko-
dobá onemocnění různými
způsoby. Mezi benefity pro
zaměstnance se v řadě firem
zabydlely „sick days“ – jedná
se o možnost zůstat pár dní
doma bez lékařského potvr-
zení.

● Druhou možností je využít
práci z domova, kterou fir-
my nabízejí zaměstnancům
pod označením home office.

Ročně zemře

1500
Ročně u nás na následky
chřipky zemře až 1500 lidí,
což je dvakrát více, než jich
za stejné období zemře
v důsledku dopravních
nehod.

Chřipky brzy zasáhnou Česko. Pro
koho je očkování potřeba? Národní
imunizační komise před pár dny vyda-
la seznam, koho se očkování týká.
Vakcinace se doporučuje osobám
s chronickým onemocněním, u nichž
onemocnění chřipkou obvykle vede
ke zhoršení jejich základního one-
mocnění, a osobám, u nichž existuje
vysoké riziko výskytu komplikací po
onemocnění chřipkou. Očkovat by se
měly především starší osoby ve věku

65 let a více. Dále lidé, kteří trpí chro-
nickým onemocněním dýchacího sys-
tému, srdce, cév, ledvin, jater, a také
diabetici a ti, co mají oslabenou imu-
nitu. Vakcinace proti chřipce je dále
doporučována těhotným ženám
a těm, kteří žijí s „rizikovými“ osoba-
mi v domácnosti (zaměstnanci pošt,
obchodů, pracovníci ve školství nebo
řidiči MHD a další). Ve většině přípa-
dů očkování včetně očkovací látky
hradí zdravotní pojišťovna. MET

„Proti chřipce je účinné jen
očkování,“ říká praktický lékař

Očkování. Hlavně pro...
inzerce



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 18. října 2016 17

Ordinace se začína-
jí plnit kašlajícími
lidmi.

Každoročně na podzim při-
chází vlna viróz. Nejinak je
tomu i letos – spousta lidí kaš-
le, má rýmu, někdy i teplotu,
případně se přidají střevní po-
tíže.

„Vzhledem k nedávné změ-
ně počasí již pacienti s viróza-
mi do ordinací začínají poma-
lu přicházet. Takzvané období
viróz tedy již začalo a pacientů
bude jistě přibývat. Je však nut-
né podotknout, že onemocně-
ní virovým zánětem horních
cest dýchacích není v žádném
případě vyloučeno ani v obdo-
bí jarním a letním,“ potvrzuje
začínající „virové období“
praktický lékař Polikliniky
Agel Olomouc Michal Kočař.
Zatím se nejedná o klasickou
chřipku, ta se ale může již

brzy objevit. „I když maxi-
mum případů chřipky se vy-
skytuje v typicky zimních mě-
sících od prosince do února,
dá se předpokládat, že první
případy se objeví v ambulan-
cích již brzy,“ předpovídá
praktický lékař.
Chřipka se od běžné virózy

liší především v doprovod-
ných příznacích. Typické je
bolení hlavy, svalů, kloubů,

celého těla, únava, slabost, vy-
soká horečka a suchý kašel
bez rýmy. Často bývá průběh
nemoci těžší a delší než u ji-
ných viróz. Není výjimkou,
že období zotavování po pro-
dělání chřipky trvá i několik
týdnů.
Důvodů, proč někteří lidé

onemocní, jakmile kolem
viru „projdou“, a jiní jsou
s nemocnými téměř denně

a neonemocní, je více. Rozho-
dující je celkový stav organis-
mu. Nemoci srdce, plic, krve,
imunitního systému nebo
dlouhodobý stres – to vše na
celkovou odolnost působí.
Důležité jsou i hygienické ná-
vyky, které mohou šíření
virózy ovlivnit – mytí rukou
po každém kontaktu s jinou
osobou nebo zakrývání úst
při kašli a kýchání. „Důležité

je si uvědomit, že každý člo-
věk je jiný a na kontakt s one-
mocněním i na případnou ná-
kazu virem chřipky reaguje
odlišně,“ říká lékař Kočař.
Zpravidla se pro léčbu

viróz nasazují léky tlumící
symptomy – tedy léky na sra-
žení vysoké teploty, na bo-
lest, kašel, rýmu… Existují
i antivirotika, avšak lékaři je
příliš často nepředepisují. „Je-
jich použití je, stejně jako
u ostatních léků, zatíženo
mimo jinémožností nežádou-
cích účinků.

Nasazují se tedy pouze u pa-
cientů ve vážnémnebo kritic-
kém stavu, u pacientů s kom-
plikacemi nebo u jinak závaž-
ně nemocných, například
u lidí s poruchou imunity
nebo dlouhodobým těžkým
onemocněním srdce a plic.
Běžné onemocnění chřipkou
by jinak zdravý jedinec měl
zvládnout i bez antivirotické
léčby,“ vysvětluje Michal Ko-
čař. KAMILA HUDEČKOVÁ

Pomáhají i enzymy

Enzymy jsou látky tělu vlastní,
které se podílejí na přiroze-
ných pochodech v organismu,
od získávání energie až po boj
proti infekci.

● V chřipkovém období je
lze užívat preventivně nebo
v případě nákazy jako podpůr-
nou léčbu.

● „Příznivý vliv na zdravotní
stav lze pozorovat zejména

u osob, které záněty dýcha-
cích cest nebo chřipkou trpí

opakovaně,“ říká praktický
lékař Michal Kočař.

Wobenzym je tradičním lékem z přírodních zdrojů pro vnitřní užití. Pečlivě pročtěte příbalovou informaci.
Konzultace na tel.:800 160 000 , MUCOS PHARMA CZ, s.r.o., Uhříněveská 448, 252 43 Průhonice

PodpořtePodpořte
imunituimunitu

Více na www.wobenzym.cz

Lék WobenzymLék Wobenzym®®
posiluje oslabenou imunituposiluje oslabenou imunitu
snižuje nemocnostsnižuje nemocnost

proti chřipceproti chřipce
a nachlazenía nachlazení

Pomáhá už 50 letPomáhá už 50 let
Letos je tomu přesně 50 let, kdy byl WobenzymLetos je tomu přesně 50 let, kdy byl Wobenzym
poprvé uveden na trh v tehdejším západnímpoprvé uveden na trh v tehdejším západním
Německu, a 25 let u nás. Jen v ČR si lidé za rokNěmecku, a 25 let u nás. Jen v ČR si lidé za rok
koupí kolem 200.000 balení tohoto léku, mnozíkoupí kolem 200.000 balení tohoto léku, mnozí
z nich opakovaně. Potvrzuje to, že jsou s nímz nich opakovaně. Potvrzuje to, že jsou s ním
spokojeni a že pomáhá.spokojeni a že pomáhá.

Chřipka přijde. Teď vládnou
virózy. Dodržujte hygienu

inzerce



www.metro.cz SPORT úterý 18. října 2016 18

V osmifinále fotba-
lového poháru se
utkají třetí a čtvrtý
tým ligové tabulky.

Fotbalisté Sparty se totiž
v dalším koleMOL Cupu před-
staví ve Zlíně. Plzeň pojede
do Opavy a obhájce trofeje
Mladá Boleslav doma přivítá
Hradec Králové.

Oba hlavní favority, Spartu
a Plzeň, čeká cesta na hřiště
soupeře. Letenští ve Zlíně
před měsícem remizovali 1:1
v lize. „Dá se říci, že je to nej-
těžší soupeř z nenasazených
celků. Navíc je to pro nás dal-
ší cesta ven, což je při našem
programu a současném stavu
kádru další složitý krok,“ řekl
ředitel Sparty Adam Kotalík.
I proto bude Sparta jednat se
Zlínem o pozdějším termínu.
Naopak Plzeň je připrave-

ná dodržet program, přesto-
že ji tento týden čekají nároč-

né zápasy s Giurgiu v Evrop-
ské lize a domácí šlágr právě
se Spartou. „Řekli jsme si, že
ať los dopadne jakkoli, bude-
me hrát ve stanovený ter-
mín,“ prohlásil vedoucí spor-
tovního úseku Plzně Franti-
šek Mysliveček.
Slavii čeká třetiligové Lito-

měřicko, které už má na kon-
tě skalpy Příbrami a Baníku
Ostrava. „Jsme rádi, že se ko-
nečně představíme doma, po-
hár bereme velmi vážně,“
řekl generální sekretář Slavie
Jiří Vrba. ČTK

Pohárové osmifinále

Oficiální hrací termín: 26. 10.

● Další dvojice tvoří
Bohemians Praha 1905
s třetiligovým Královým
Dvorem a druholigové
Táborsko s Libercem.
Souboje ligistů obstarají
Brno s Jihlavou a Karviná
s Duklou.

Přijede i Marta
Fotbalistky Slavie se
v osmifinále Ligy mistryň
utkají s Rosengardem. Prv-
ní zápas v Praze se bude
hrát 9. či 10. listopadu, od-
veta na hřišti švédského
šampiona v Malmö o tý-
den později. Za Rosengard
nastupuje také jedna
z největších hvězd ženské-
ho fotbalu, Marta.

Došlo k dohodě
Třinecký hokejový klub
se dohodl na ukončení
smlouvy s Tomášem Ko-
peckým. Smírem tak byl
uzavřen spor, který Ocelá-
ři vedli se 34letým sloven-
ským útočníkem od kon-
ce uplynulé sezony. Ko-
pecký je volným hráčem
a může podepsat smlouvu
s novým klubem. ČTK

Bez tenisu
Tenisová asociace ATP
suspendovala australské-
ho tenistu Nicka Kyrgio-
se do 15. ledna za nespor-
tovní chování na turnaji
v Šanghaji. Protože ne-
prokázal dostatek snahy
a odchodil zápas druhé-
ho kola, po němž navíc
urazil diváka, musí také
zaplatit další pokutu. Jed-
nadvacetiletý kontrover-
zní Australan nesmí hrát
turnaje osm týdnů a při-
jde o 25 tisíc dolarů
(614 tisíc korun). Po zim-
ní pauze mu zákaz čin-
nosti vyprší až den před
Australian Open, ale po-
kud bude spolupracovat
a splní podmínky ATP,
vrátí se dříve. AP

Zprávy krátce

Sparta chce
jet do Zlína
po termínu

Plíšková může v Singapuru porazit každou ze soupeřek
S cílem postoupit ze skupiny zamíří tenistka Karolína Plíšková na svůj premiérový Turnaj mistryň. Věří si, že může příští
týden v Singapuru na vrcholu sezony porazit každou z elitních soupeřek. „Nečekám asi nic. Úspěch pro mě je se tam
dostat,“ řekla letošní finalistka US Open. Světová pětka dostala na cestu plyšovou želvu pro štěstí od devítileté tenistky
Sparty Terezy Valentové. Turnaj mistryň naposledy z českých hráček vyhrála Petra Kvitová v roce 2011 v Istanbulu. ČTK

Basketbalisté Nymburka
dnes vstoupí do nově vzniklé
Ligy mistrů. FIBA si původně
slibovala, že po vzoru fotbalo-
vé Champions League půjde
o nejprestižnější evropskou
soutěž, ale zatím se jí nepoda-
řilo vytvořit plnohodnotnou
konkurenci pro Euroligu říze-
nou elitními kluby. I tak na
Nymburk čeká minimálně 14
atraktivních zápasů. Prvním
sokem bude dánský mistr
Aarhus, s nímž se český šam-
pion utkal v minulé sezoně
v rámci Poháru FIBA Europe.
Oba duely těsně prohrál. ČTK

Straku střídá majitel Straka
Na lavičku hokejistů Plzně se místo odvolaného Michala
Straky postaví dočasně jako hlavní trenéři generální ma-
nažer a majitel klubu Martin Straka a sportovní manažer
Tomáš Vlasák (zleva). Už dnes budou mít Západočeši pod
novým trenérským týmem příležitost nastoupit cestu
vzhůru. Škodu čeká dohrávka 9. kola na ledě Vítkovic.
Hrají se i další dva duely extraligy. Sparta přivítá posled-
ní Karlovy Vary a Litvínov hraje s Hradcem Králové. ČTK

Číslo dne

432
Hvězdný brazilský fotbalista
Neymar v pátek prodlouží
smlouvu s Barcelonou do
června 2021. Původní kon-
trakt měl 24letému útočníko-
vi vypršet za dva roky, podle
španělských médií si nyní
ročně vydělá 16 milionů eur
(asi 432 milionů korun).

Basketbal. Mají
mistru Dánska
co oplácet


